## ΚΕΦΑΛ. β'.

Οὐ ταὶ μαθηματικὲ οὐκ ἔστι κεχωρισμένα  
τὸν αἰδηπήν.

**A**Νάγκην δὲ τοῦτο δεῖ τὰ μαθηματικὰ,  
ἢ τοῖς αἰδηποῖς ἐξ αὐτὰ, καθάδε  
λέγοντοι τίνες, ἢ κεχωρισμένα τὸν αἰδηπήν.  
λέγοντο δέ καὶ εὗτα τίνες: ἢ εἰ μηδετέρως, οὐ  
σόκεισιν, ἢ ἀλλοι Σόκοι εἰσίν. ὡς δὴ λίγα φι-  
σοῦτοις ποιῶνται, οὐ τούτα τὰ εἰς, ἀλλὰ πε-  
ρεῖ τῷ Σόκῳ. ὅτι μὲν τούτα ἔστι τοῖς αἰ-  
δηποῖς ἀδικάτοις ἐισί, καὶ ἀμαρτια-  
τιαὶ λέγονται, εἰρηταὶ μὲν τούτα τοῖς Διφορ-  
μασιν, ὅτι ἀμαρτιαὶ δέρεται ἐισὶ ἀδικάτοις. ἐν  
δὲ καὶ ὅτι τὰ αὗτα λέγουν, καὶ ταῦτα ἀλλας δυ-  
νάμεις καὶ φύσεις τοῖς αἰδηποῖς ἐισί, καὶ μη-  
δεμίαι κεχωρισμέναι. Ταῦτα μὲν οὖν εἰ-  
ρηταὶ τοῦτοι τοῦτοι φανε-  
ροὶ, ὅτι ἀδικάτοις Διφορεῖται ὅποις σῶ-  
μα. κατ' ἕπιπεδον γάρ Διφορεῖται· τοῦ  
τῷτο καὶ γραμμῶν· τοῦτο καὶ στύλων. ὁσ-  
τε εἰ τὰς στύλους μελεῖται ἀδικάτοις, τοῦτα  
γραμμῶν. Εἰ δὲ ταῦτα, τοῦτα τοῦτοι φύσεις, οὐ  
μή, εἰδίδειν αὐταῖς τοιαύτας φύσεις; Τοῦτο  
γάρ συμβίσται. Διφορεύομέν τοι τὸν αἰδη-  
πήν, Διφορεῖται τοῦτο. ἢ τοῦτοι αἱ αἰδηπαί.  
ἀλλαὶ μὲν τοῦτοι κεχωρισμέναι γένονται φύσεις  
τοιαύτας δυνατέν. Εἰ δὲ ἔσται δέρεται τοῦτο  
τὰ αἰδηπά κεχωρισμένα τούτων τοῦτοι, καὶ  
τοῦτοι τῷ αἰδηπήν, δῆλον ὅτι καὶ τοῦτο  
ταῦτα ἕπιπεδαὶ τοῦτοι αἰαγκάτοις ἐισὶ ἕπιπεδαὶ  
κεχωρισμένα, τοῦτας καὶ γραμμαῖς. τῷ  
γάρ αὐτῷ λέγουν. εἰ δὲ ταῦτα πάλιν τοῦτο  
δέρεται μαθηματικὸν ἕπιπεδον καὶ γραμμαῖς  
τοῦτας, ἔτεροι κεχωρισμέναι. τοῦτο γάρ  
τῷ συγκειμένῳ δεῖ τὰ αἰσθήτα. τοῦτο  
εἰδοῦσι τῷ αἰδηπήν τοῦτοι τοῖς κεχωρισμένοις. τὰ  
μὲν δέ  
ἀμαρτιαὶ μαθηματικοὶ δέρεται, τὰ δὲ τοῦτο  
τοῦτων τῷ ἕπιπεδῳ ἔσονται γραμμαῖς τοῦτας  
εἰσὶ τοῖς τοῖς κεχωρισμένοις. πάλιν τοῖς  
τοῦτων τῷ ἕπιπεδῳ ἔσονται γραμμαῖς τοῦτας  
εἰσὶ τοῖς τοῖς κεχωρισμένοις. τοῦταν τοῦτο  
τοῦτοις γραμμαῖς, τοῦτοις τοῦτοις γραμμαῖς.

Entia mathematica non esse à sensibilibus se-  
parata, neque in iis esse ut quid ab  
iis diuersum.

## I T V I A C

**N**ecessa autem, si mathematica sunt;  
aut in sensibilibus ea esse, quem-  
admodum aliqui dicunt, aut à sensibili-  
bus separata: & hoc etiam modo  
quidam aiunt: aut si neutro modo, aut  
non sunt, aut alio modo sunt. Quare  
dubitatio nobis non de ipso esse erit,  
verum de modo. Et quidem quod in  
sensibilibus ea esse impossibile est, quod-  
que simul fictitia ratio est, dictum  
sanè in dubitationibus est, quod simul  
duo solida esse impossibile est. Item  
quod eiusdem rationis est, ceteras quo-  
que potentias & naturas in sensibilibus  
esse, ac nullam separatam: hæc ita-  
que prius dicta sunt. Verum ad hæc  
etiam constat, quod impossibile esset  
quocumque corpus diuidi. Diuidere-  
tur enim secundum superficiem, &  
hæc secundum lineam, & ista secun-  
dum punctum. Quare si punctum im-  
possibile est diuidere, etiam lineam:  
quod si hanc, cetera quoque. Quid  
igitur differt aut has esse tales naturas,  
aut non esse quidem, sed esse in eis  
tales naturas? Idem namque accidet: di-  
uisis enim sensibilibus, diuidentur: aut  
nec ipsæ sensibiles. At nec separatas esse  
tales naturas possibile est. Nam si erunt  
præter sensibilia solida separata ab his di-  
uersa, prioraque sensibilibus, patet  
quod etiam præter superficies, alias ne-  
cessa est esse superficies separatas, pun-  
cta quoque, & lineas: quandoquidem  
eadem ratio est. Quod si hæc rursus  
præter mathematici solidi superficies, li-  
neas, & puncta, alia separata: siquidem  
incomposita, priora compositis sunt.  
Et si sensibilibus priora sunt corpora non  
sensibilia, eadem ratione superficiebus  
etiam, quæ in solidis immobilibus sunt,  
priora sunt ex quæ per se ipsas existunt.  
Quare aliæ sunt hæc tum superficies,  
tum lineæ, ab iis quæ simul cum  
separatis solidis sunt: hæc namque  
simul cum mathematicis solidis, il-  
læ vero eis priora sunt. Rursus il-  
larum superficiatum lineæ crunt, qui-  
bus priora alias oportebit eadem ratio-  
ne lineas punctaque esse: & eorum  
quæ in prioribus lineis, alia puncta priora,  
quibus non crunt amplius alia priora.

At absurdā sanē coaceruatio fit. Accidit namque solida quidem, vnicā præter sensibilia esse : superficies verò triplices, præter sensibiles. illæ scilicet præter sensibiles, quæ in mathematicis sunt solidis, quæque præter eas quæ in his sunt : lineæ autem quadruplices, puncta autem quincupla. Quare circa qualia horum, mathematicæ scientiæ erunt? non etenim circa superficies, lineas, & puncta, quæ in immobili solido sunt : quandoquidem semper scientia circa priora est. Eadem ratio de numeris quoque: præter enim quælibet puncta, aliæ unitates erunt, ac præter quælibet entia sensibilia : deinde præter intelligibilia: quare numerorum mathematicorum infinita genera erunt. Item, quonam modo quæ in dubitationibus enumerauimus, soluere possunt? Etenim ea, circa quæ Astrologia est, simili modo præter sensibilia sunt, ac circa quæ Geometria. Esse verò cælum, & partes eius, quonam modo possibile est, aut aliud quodcumque motum habens? Similiter autem perspectivæ & harmonicæ obiecta. Erit namque vox & visus præter sensibilia & particularia. Quare patet quod alii sensus etiam aliqua sensibilia sunt. Cur enim magis illa, quam ista? Quod si hæc sunt, animalia quoque erunt, si quidem & sensus. Item quædam à mathematicis vniuersaliter præter has substantias scribuntur: erit igitur hæc quoque alia quædam substantia separata, ac media inter ideas [ac media] quæ nec numerus, nec puncta, nec magnitudo, nec tempus sit. Quod si hoc impossibile est, constat quoque illa impossibile esse à sensibilibus separata. Et omnino contrarium, tum vero, tum ei quod existimari solutum est, accidit. Si quis ita esse mathematica ponat, ut quasdam naturas separatas, necesse profecto est, propterea quidem, quod ita se habeant, priores sensibilibus magnitudinibus esse, secundum autem veritatem posteriores. Siquidem imperfecta magnitudo, generatione prior, substantia posterior sit, ut inanimatum animato. Item, quo, & quando magnitudines mathematicæ vnum erunt, quæ quidem interdum animæ aut parti animæ, aut alicui, quæ particeps est rationis, insunt: quod si non, multæ erunt, ac dissoluentur. Illis verò, cum diuisibiles, quantæque sint, quidnam causæ est, ut vnum sint, coniunctæque maneat? Item ipsæ etiam generationes hoc manifestant: quandoquidem quod primum est, ad longitudinem, deinde ad latitudinem. & tandem ad profunditatem sit, ac finem statum est. Si itaque substantia prius, quod generatione posterius est, corpus profectum superficie tum longitudine prius erit:

χρήσιμη τελείων, οὐδέποτε μᾶλλον, οὐδὲ με-  
ταξον γίγνεται. γραμμή δὲ ἐμψυχος ἡ πε-  
πεδον, ταῦτα αὐτοῖς; τόπος γάρ τος αἰσθησίας ταύ-  
τη μετέργαστρος εἴη τὸ αἰξίωμα. ἐπέρι μὲν σῶ-  
μα οὐσία τίς. ἢδι γάρ εἶχει πάσι τὸ τέλειον. αὐ-  
τὴν γραμμήν, ταῦτα οὐσία; οὔτε γράφως Εἰ-  
δος καὶ μεροφόρης, οὔτε Εἰσάγεται ψυχής θεότου·  
οὔτε ως καὶ λόγος, οὔτε τὸ σῶμα. Τούτον γάρ σχῆμα γραμ-  
μήν, τούτην ἡ πεπεδωμένων, τούτην τηγματίν Φαίνεται  
στοιχία αθανάτων μηδέποτε. Εἰ δέ τις οὐσία τίς  
ὑλική, τότε αὐτόν Φαίνεται μηδέποτε πάρχειν. Καὶ  
μήδος ὅμηλος λόγως εἴσαι περιφέρει. Διὸ οὐ πάμπα-  
ντα διὰ λόγως περιφέρει, καὶ τῇ οὐσίᾳ περιφέ-  
ρει. τῇ μὲν γάρ οὐσίᾳ περιφέρει, ὅπα χωρίζο-  
μενα πάντα τούτοις βάλλει. διὰ λόγως μὲν, ὅπαν  
οἱ λόγοι σχῆμα τοῦ λόγου. Τοῦτα δὲ οὐχ ἄμα  
παταργεῖται. Εἰ γάρ μηδὲ ταί πάντη περιφέ-  
ρει οὐσίας, οὔτε κινούμενον πάντα λαθυκόν, τὸν λαθ-  
υκόν αὐτοφέροντο λαθυκόν περιφέρειν καὶ τὸν λό-  
γον, διὸ οὐ καὶ τοὺς οὐσίας. οὐ γάρ σχήμαται  
τούτοις κεχωρισμένον, διὸ αὐτοὶ ἄμα πάντα στινόλα-  
βοται. στινόλαβοι μὲν λέγοι, τὸν διὸ θεοπόντον λαθυ-  
κόν. οὕτε Φαίνεται, οὐδὲ οὔτε τὸ διέ τοῦ Φαύρεστος  
περιφέρει, οὔτε τοῦ σχῆματος περιφέρει. σχῆμα  
περιφέρεισες γάρ πάντα λαθυκά τὸ λαθυκόν αὐτοφέροντος  
λέγεται. οὐτοὶ μὲν ὅμηλοι οὔτε οὐσίας  
μᾶλλον τοῦ σωμάτων εἰσίν, οὔτε περιφέρει  
πάντα τοῦ σώματος, αλλαγὴ διὰ λόγως μόνον,  
οὔτε κεχωρισμένα πάντα διάλειται, εἰρηται  
ικέμματα.

## ΚΕΦΑΛ. γ'

Пасърка ёст'ка' ма инцидент.

**E**ΓΕΙ οὐδὲν τοῖς αὐθιτοῖς τὸ μέ-  
χειρί αὐτῷ εἰ, Φανερὸν ὅπῃ ὁλως  
σόκεστιν, οὐ πονηρά δέ, καὶ Δῆμος τὸ θεούχ  
ἀπλάδις δέ. πολλαχοῦς γὰρ τὸ εἴδεται λέγεται.  
ἄντοι γάρ τακτοῖς στρατοῖς μαζίμασιν, οὐ  
τοῖς μεχωρισμέναις δέ, \* τοῖς τὰ μερή-  
δια καὶ τοὺς αὐτοθμοὺς, αἱλαχτί τοῖς τούτων μέμ-  
ούχοι μὲν τοιαῦτα, οἵα ἐγεννήθησαν μέγαθος, οὐ δέ  
μητρεῖσα, δῆλον δέ τοι μέχεται τοῖς αὐθιτοῖς  
μεριθῶν δέ καὶ λόγοις τοῖς προδειξεῖσιν, μὴ δέ  
με αὐθιταί, αἱλλαγαδίται. ἄντοι γάρ τοῖς κα-  
νουμέναια μόνον πολλοὶ λόγοι εἰσὶ, χωρὶς τῶν  
οὐ ἐκαστὸν δέ τοῖς ποιούτων, καὶ τοῖς συρβενο-  
κότων αὖτες. καὶ σόκα αὐτίγκη Δῆμος τοῦτο,  
οὐ μεχωρισμένον πεῖνακ κανουμένον τὸ αὐθιτόν.

Vulgò  
၁၇၄၈

A & hanc ratione perfectum magis, atque totum, quia sit animatum. Linea vero, sive superficies, quoniam modo animata erit. Supradam namque nostros sensus haec certè postulatio erit. Item, corpus quidem substantia quædam sit, quippe quod iam perfectionem quodam modo habeat: lineæ vero quoniam modo substantiaz erunt? Nec enim ut species, & forma quædam, veluti si anima sit, quod tale est: nec ut materia, velut corpus. Nihil enim ex lineis, neque ex superficiebus, neque punctis videtur consistere posse. Atqui si qua materialis substantia esset, hoc pati posse profectò videretur. Ratione itaque prior sit. Non tamen omnia quæcumque ratione priora, substantia quoque priora sunt. Substantia namque priora, quæcumque separata, excedunt essentia. Ratione vero iis quorum rationes ex rationibus: hec autem non sunt simul. Si enim passiones non sint præter substantias, veluti quoddam motum, vel album, homine albo secundum rationem albedo prior est, non secundum substantiam. Non enim potest separata esse, verum semper unâ cum toto est: dico autem totum, hominem album. Quare manifestum est, neque prius esse, quod ex ablatione est, neque posterius, quod ex appositione est: ex appositione namque ipsa albedine albus homo dicitur. Quod igitur nec substantiaz sint magis, quam corpora, nec essentia sensibilibus priora sint, verum sola ratione, nec usquam esse separata possibile esse, satis dictum est.

## CAPVT III.

*Qua ratione sint mathematica in sensibilibus:  
& illa sine his considerentur? Esse bonum & pulchrum in mathematicis.*

**C**Vm verò nec in sensibilibus ea esse  
contingat, manifestum est, quòd aut  
omnino non sunt, aut modo quodam sunt,  
& ob hoc non simpliciter sunt. Multiplici-  
ter namque ipsum esse dicimus. quemad-  
**E**modum enim vniuersalia in mathematicis  
non sunt de separatis, circa magnitudines,  
 numerosque, verùm de his, quamquam  
non quatenus talia, vi magnitudinem ha-  
beant, aut divisibilia sint; patet quòd etiam  
de magnitudinibus sensibilibus rationes &  
demonstraciones sunt, verùm non propter  
sensibiles, sed propter tales sunt. Quemadmo-  
dum enim propter mota solum, multe ratio-  
nes sunt, absque eo, quòd quid sit vnum-  
quodque eorum, accidis accidentium, con-  
sideretur, & non est necesse propterea idem  
aliquid motū à sensibilibus separatum esse,

vel in eis aliquam naturam segregatam esse: ita de motis etiam erunt rationes, atque scientiae, non tamen quatenus mota, verum quatenus corpora tantum: & rursus propter superficies tantum, & propter longitudines tantum, & quatenus diuisibilia & quatenus indivisibilia situm habentia, & propter indivisibilia tantum. Quare cum simpliciter verum sit dicere, non solum separabilia, sed & non separabilia esse, veluti mota, & mathematica: quia (etiam qualia dicunt) verum est simpliciter dicere, & talia esse: & quemadmodum ceteras scientias simpliciter verum est dicere huius esse, non eius quod ei accidat: veluti albi, (si salubre album sit,) verum propter salubre est, ac illius, cuius unaquaque est, si salubris salubre, si vero hominis propter homo est: ita & geometriam: non si accidit sensibilia esse quorum est, non est autem eorum, propter sensibilia sunt, non erunt sensibilium mathematicae scientiae: non profecto propter haec aliorum separatorum erunt. Multa vero per se rebus accidunt, propter unumquodque talium est: quoniam & quatenus foemineum animal, & quatenus masculinum, propriæ sunt passiones, et si non est quicquam foemineum, neque masculinum separatorum animalium. Quare etiam propter longitudines solum, & propter superficies, & quanto de prioribus ratione, & simplicioribus, tanto magis id certitudinem habet. Hoc autem simplex est: quare absque magnitudine magis, quam cum magnitudine, & maximè absque motu. Quod si habet motum, primum maximè: siquidem hic simplicissimus est, & huius qui regularis est. Eadem ratio de harmonica & perspectiva est: neutra namque, propter visus, vel propter vox, speculatur, verum propter lineæ, & numeri. Ad haec, propriæ illorum passiones sunt: mechanica quoque similiter. Quare si quis ab accidentibus separaret, ac de eis aliquid, quatenus talia sunt, consideret, minimè proper hoc mentietur: quemadmodum nec cum in terra describat, ac eam, quæ pedalis non est, pedalem dicat. Non enim in propositionibus falsitas inest. Optime vero ita unumquodque profecto considerabitur, si quis separans ponat, quod non est separatum: quod arithmeticus geometraque facit. Vnum enim & indivisum est homo, propter homo. Ille vero posuit vnum indivisum, deinde speculatus est, si quid homini, propter indivisum est, accidit. At geometria nec propter homo, nec propter indivisum, verum propter solida, quæ certè (etiam tametsi nullibi erat indivisum) inerant ei; patet quod etiam absque his contingit ei posse inesse.

ώστε Διό τούτο ορθῶς λέγοντοι οἱ γεωμέτραι, Α καὶ τοῖς ὄντες Διδαχέντες, Εἰς ὅντα δέ. δι-  
πλογύν τὸ δέ, τὸ μὲν συτελεχεία, τὸ δὲ ὑλι-  
κός. ἐπεὶ δέ τὸ αὐτόν Εἰς καλὸν ἐπεργ. (Δ  
λὴ γένδεις τοιοῦται, τὸ δὲ καλὸν καὶ τοῖς  
ἀκινήτοις,) οἱ φάσοντες οὐτέν λέγουσι τοῖς μα-  
θηματικαῖς θεωρίας τοῖς καλοῖς, οὐδὲν αὐτοῖς,  
φεύδοντες. λέγοντο γένδεις δικούσσατον. οὐ γένδεις  
μηδὲν μεταξύ τοῖς, τὰ δὲ ἔργα καὶ τοὺς λέγουσί δι-  
κρινούστοι, οὐ λέγοντο τοῖς αὐτοῖς. τῷ δὲ καλῷ  
μεγίστῳ δέ, πάξις καὶ συμμοτεία, Εἰς πόλε-  
μοίον ἀμαλίατα δικρινούστοις αἵ μαθηματι-  
κοῦ θεωρίας. Εἰς πείγατολαί αἵ τια φάγεται  
τοῦτο, (λέγω δὲ οἴς οὐ τάξις καὶ Τούτοις μετένομον)  
θῆλειον λέγοντες αὐτοῖς. Εἰ τοῦ τοιαύτου σχήματος,  
τοῦ αἵ τοιαν, αἵ τοιαν Εἴ πον τοῦ. μᾶλλον  
δὲ γνωρίμως σὺ αἱλατος τοῖς αὐτοῖς εργάλεοι.  
τοῖς μὲν οὖν τοῖς μαθηματικοῖς, οὐ τοῖς δέ,  
Εἰ πάνου τοιοῦτον, καὶ πάνες τοιοῦτον, τοῦ  
σαῦτα εἰρήθε.

## ΚΕΦΑΛ. οἱ.

Οὐ αἵ ιδεῖς οὐχ εἰσι.

**Π**ΕΡΙ δὲ τῶν ιδεῶν, τοῦτο αὐτὸν τοῦ  
τοῦ πολεμίας δέξαται θεωρετικόν, μη-  
δέν συναττιλούσθι τοῦτο τοῦ τοῦ αὐτοῦ  
φύσιν, διλός αἱς τοτέλεσθον δέ αρχῆς οἱ  
τοῦτοι Τοῖς ιδεαῖς φύσιμτες εἰ). συνέβη δὲ  
ἢ τοῦτο τοῦτον δέξαται τοῖς εἰποῦσι, Διδαχέπει-  
θηταί τοῖς αἱλατείαστοῖς Ηερακλείτεοις  
γέγονται, αἱς πολύτων τοῦ αὐτοῦ τοῦ αἱλατού  
ώστε εἴσθη θεωρίμην θνάτερας Εἰς φρέγησις ἐτέ-  
ρης δεῖ τοῖς φύσις εἰ) τοῦτο τοῦτο αἱλατού  
λημανόσταις. οὐ γένδεις τοῦτον θεωρίμην.  
Σωκράτης δὲ τοῖς τοῦτοις εἰδέσθαι τοῦτο  
γνωματευομένου, καὶ τοῖς τούτων οὐτείρεσθαι κα-  
θόλου γνωμῶν τοῦτον. (τοῦ μὲν γένδεις φισ-  
τῆν δέ τοι μικρὸν Δημόκριτος οὐταπο μόνον, καὶ  
αἱρεστόν πιστὸν τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχέον οἱ δέ  
Πυθαγόρειοι τοῦτον τοῖς τοῖς οὐλίγοις,  
ἄντοις λόγοις εἰς τοῖς αὐτοῖς αἰνῆπον, οἴς,  
πέπτη καὶ εἰς τοῖς διηγον, οὐ γάμος.) οὐκέτοις  
αἱλατούς εἰσήκει, τὸ πέπτη. συλλογήσεσθαι

Sup. I. 7. γέροντες. \* αρχὴ δὲ τοῦ συλλογούσθαι,  
c. 9. τοῦτο. Διδαχέπεική γέροντος οὐπω τοτέλει,  
ώστε δινάδακτος Εἰς χωρίς τοῦ πέπτη τούτων οὐτού-  
πισκοπεῖται, Εἰς τοῦ συλλογούς εἰς τοῦ πέπτη θεωρίμην.  
δύο γέροντες, οὐδὲν αἱλατούς Σωκράτη

A Quare propter hoc non male geometræ dicunt, & de entibus differunt, & entia sunt. Duplex enim est ens, hoc quidem actu, hoc vero materia. Cum autem bonum & pulcrum differant, (siquid illud semper in operatione, pulchrum vero etiam in immobilibus est,) qui dicunt mathematicas scientias nihil de bono vel pulchro dicere, falsum dicunt. Dicunt etenim, & maximè ostendunt. Nam et si non nominant, cum tamen opera, & rationes ostendunt, nonne dicunt de eis? Pulchri namque maximè species sunt, ordo, commensuratio, & definitum, quæ maximè ostendunt mathematicæ scientiæ. Et cum hæc multorum causæ esse appareant, (dico autem veluti ordo, & definitum,) pater quod etiam similem causam, quæ ut bonum causa est, quodam modo dicant. Magis autem aperte in aliis dicemus. De mathematicis igitur, & quod entia sunt, & quomodo entia, quoque modo priora, & quomodo non priora, tot dicta sint.

## CAPUT IV.

Demonstrat non esse ideas.

D E ideis autem, primò ipsam, quæ de idea est, opinionem confundandum, ad numerorum naturam nihil confortii habentem, sed quemadmodum opinati sunt à principio qui primi ideas esse dixerere. Accidit vero de ideis opinio illis, qui dixerunt, propterea quod de veritate adhæserant Heracliti rationibus, tanquam omnia sensibilia semper fluant. Quare si qua cuiuspiam scientia prudentiaque erit, oportet alias quasdam naturas permanentes esse, præter sensibiles: non enim fluentium esse scientiam. Cum vero Socrates circa morales virtutes vacaret, & de his vniuersaliter definire primus quæret; (naturalia enim parumper Democritus tetigerat solum, & aliquatenus calidum & frigidum definierat; Pythagorici etiam prius de quibusdam paucis, quorum rationes ad numeros reducebant, veluti quid est tempus, aut iustum, aut nuptiæ;) ille sanè rationabiliter quærebat, ipsum quid est: syllogizare enim quærebat. Syllogismorum vero principium est ipsum quid est. Nondum enim tunc erat vis dialectica, unde & possent absque eo ipso quid est, contraria considerare, utrum contrariorum eadem scientia esset. Duo namque sunt, quæ Socrati

iure proprio attribuat quispam, inducti-  
uas orationes, & definitionem vniuersali-  
lis. Hæc enim ambo circa principium  
scientiæ sunt. At Socrates quidem vni-  
uersalia non ponebat separata, nec defini-  
tiones: quidam verò separarunt, ac talia,  
entium ideas appellarunt. Quare ferè ac-  
cidet eis eadem ratione, omnium quæ  
vniuersaliter dicuntur, ideas esse. At  
simile est, sicuti si quis numerare volens,  
cum quidem pauciora existant, arbitretur  
non posse: cum verò plura faciet, num-  
ret. Plures etenim ( ut ita dicam ) spe-  
cies sunt, quæ sensibilia particularia: de  
quibus cum causas quererent, ex his ad  
illas processerunt. Nam & secundum v-  
numquodque eiusdem nominis sunt &  
præter substantias: cæterorum quoque in  
multis est vnum, & in his, & sempiternis.  
Cæterum quibus modis ostenditur, quod  
species sunt, secundum nullum horum ap-  
paret. E quibusdam namque non est ne-  
cessere fieri syllogismum: è quibusdam ve-  
rò, etiam quorum non putant, horum spe-  
cies fiunt. Secundum namque rationes,  
quæ ex scientiis, species erunt omnium,  
quorum scientiæ sunt: secundum verò v-  
num in multis, etiam negationum: & se-  
cundum quod intelligimus aliquid eius  
quod corruptum est, etiam corruptibili-  
um: siquidem horum aliqua conceptio  
est. Insuper quædam rationum, eorum  
etiam, quæ ad aliquid sunt, ( quippe cum  
exactissimæ sint, ) ideas faciunt, quorum  
non dicimus, esse per se genus: quædam  
etiam certum hominem dicunt. Et simpli-  
citer hæc de speciebus rationes, illa peri-  
mutant, quæ magis, quæ ipsas ideas esse  
volunt, qui species dicunt. Accidit enim  
non esse priùs dualitatem, sed numerum,  
& co, quod est aliquid etiam id, quod per  
se est: & cuncta quæcumque cum qui-  
dam sequerentur de ideis opinione, ad-  
versa fecere principiis. Item, secundum ex-  
istimationem, secundum quam dicunt  
ideas esse, non solùm substantiarum, ve-  
rū etiam multorum aliorum species  
erunt: etenim unus conceptus, non solùm  
de substantiis, sed de non substantiis etiam  
est. Et scientiæ non solùm substantiæ erunt:  
& alia id genus accidunt infinita. Secun-  
dum verò necessitatem & opinione de  
eis, si species participabiles sunt, necesse  
est substantiarum solùm esse ideas. Non  
enim secundum accidentis participatio ea-  
rum est, sed eatenus unaquaque partici-  
pare est, quatenus dicitur non de subiecto.  
Dico autem, ut si quid ipso duplo partici-  
pat, hoc etiam æternò participat, sed se-  
cundum accidentis. Accidit enim duplo æ-  
ternum esse, quare species substantia erunt.  
Hæc autem hic & ibi substantiæ significant.